
 

Riproduzione vietata 

segreteria@studiobrunello.it 
www.studiobrunello.it 

1 

Nota del 

05 aprile 2023 

Nota n°: 07/2023 

 

Oggetto: Decreto Bollette: estesi al 2° trimestre 2023 i crediti energetici   

  

Sommario: Recentemente il Governo ha esteso anche al secondo trimestre 2023 le 

agevolazioni, già introdotte nel 2022 e prorogate nel primo trimestre, a favore 

delle imprese per ridurre gli impatti degli aumenti energetici (gas ed energia 

elettrica). 

Contenuto: 

Di seguito si riepilogano le agevolazioni estese al 2° trimestre 2023 dal DL 34/2023: 

SOGGETTI BENEFICIO CONDIZIONE 

Imprese energivore (DM 21.12.2017 ed elenco 

CSEA di cui all'art. 6 co. 1 del citato DM) 
2° TRIMESTRE 2023: 20% 

 

Incremento del costo per 

Kwh subito nel primo 

trimestre 2023 superiore al 

30% rispetto al primo 

trimestre 2019 

Imprese non energivore (potenza pari o 

superiore a 4,5 kw) 
2° TRIMESTRE 2023: 10% 

 

Incremento del costo per 

Kwh subito nel primo 

trimestre 2023 superiore al 

30% rispetto al primo 

trimestre 2019 

Imprese gasivore (allegato 1 al DM 21.12.2021 n. 

541) 
2° TRIMESTRE 2023: 20% 

 

Incremento del prezzo del 

gas (prezzo MI-GAS) del 

primo trimestre 2023 

superiore al 30% rispetto al 

corrispondente prezzo 

medio del primo trimestre 

2019 

Imprese non gasivore 2° TRIMESTRE 2023: 20% 

 

Incremento del prezzo del 

gas (prezzo MI-GAS) del 

primo trimestre 2023 

superiore al 30% rispetto al 

corrispondente prezzo 

medio del primo trimestre 

2019 

L’impresa non energivora/non gasivora può chiedere al proprio fornitore il calcolo 

dell’incremento di costo e l’ammontare del credito spettante per il relativo trimestre. Il 

fornitore ha 60 giorni di tempo per inviare la comunicazione di risposta. 

Si ricorda inoltre che: 

- I crediti sono utilizzabili in compensazione entro il 31.12.2023; 

- Non sono soggetti ai limiti di 2 milioni di euro per l’utilizzo in compensazione; 
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- Non sono tassati ai fini IRPEF/IRES/IRAP; 

- Sono cumulabili con altre agevolazioni, a condizione che tale cumulo non 

comporti il superamento del costo sostenuto; 

- Sono cedibili entro il 31.12203 solo per l’intero, previo rilascio del visto di 

conformità da un soggetto abilitato. 

Restiamo a disposizione per informazioni, chiarimenti e assistenza. 

Cordiali saluti                                                                                 Studio Brunello e Partner STP 

Dr. Fabio Pavan 

 


